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전주양지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-08 예산액 1,118,664,000

제2021학년도 전주양지초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  968,404,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,118,664,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 914,986 677,313 237,673

1.지방교육자치단체이전수입 914,786 677,113 237,673

1.교육비특별회계전입금수입 914,786 677,113 237,673

1.교육비특별회계전입금 914,786 677,113 237,673

1.학교운영비전입금 362,409 340,386 22,023 학교기본운영비(초) : 19,869,000원 * 1교 = 19,869,000

학교기본운영비(유) : 2,154,000원 * 1교 = 2,154,000

2.목적사업비전입금 299,294 164,798 134,496
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

21,339,000원 * 1교 =
21,339,000

(성립전_2추)청소원 인건비  : 510,000원 * 1

교 =
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 1,935,000원 * 1교 =
1,935,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비  : 25,815,000

원 * 1교 =
25,815,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 교사 

수당  : 2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 5,633,000원 

* 1교 =
5,633,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 289,000

원 * 1교 =
289,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 796,000

원 * 1교 =
796,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 : 5,120,000원 

* 1교 =
5,120,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 인건비  : 18,449,000원 * 1교 =
18,449,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험기관부

담금 : 1,645,000원 * 1교 =
1,645,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비  : 

4,964,000원 * 1교 =
4,964,000

(성립전_2추)학생도서책꾸러미지원(유) : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)학생도서책꾸러미지원(초) : 

13,160,000원 * 1교 =
13,160,000

(성립전_2추)학교용지지적측량비 : 8,120,000

원 * 1교 =
8,120,000

(성립전_2추)학교방역비(유) : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)학교방역비 : 4,800,000원 * 1교 

=
4,800,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제교사맞춤

형복지비 : 1,120,000원 * 1교 =
1,120,000
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(성립전_2추)방역활동도우미인건비  : 

4,964,000원 * 1교 =
4,964,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습활동지원비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)병설유치원무선환경구축 : 

7,005,000원 * 1교 =
7,005,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

790,000원 * 1교 =
790,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 1,601,000

원 * 1교 =
1,601,000

3.급식비지원금 160,384 106,321 54,063
(성립전_2추)무료급식비 : 54,063,000원 * 1교

 =
54,063,000

4.방과후학교활동비지원금 38,010 19,594 18,416
(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

12,936,000원 * 1교 =
12,936,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

3,864,000원 * 1교 =
3,864,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,616,000원 * 1교 =
1,616,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,490 27,000 2,490
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

6.현장체험학습비지원금 5,700 5,700 0

7.누리과정비지원금 19,347 13,237 6,110
(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 3,760,000

원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

8.기타학부모부담지원금 152 77 75
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 75,000

원 * 1교 =
75,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 178,482 265,895 -87,413

1.학부모부담수입 175,530 264,305 -88,775

1.수익자부담수입 175,530 264,305 -88,775

1.급식비 35,946 41,580 -5,634

1.급식비 23,958 21,060 2,898 교직원급식비 : 2,897,700원*1회= 2,898,000

2.우유급식비 11,988 20,520 -8,532 우유급식비 : -8,532,000원*1회= -8,532,000

2.방과후학교활동비 137,289 220,430 -83,141

1.방과후학교활동비 137,289 220,430 -83,141 방과후학교강사비 : -56,025,000원*1회= -56,025,000

돌봄간식비(수익자) : -4,166,000원*1회= -4,166,000

방과후교재및재료비 : -22,950,000원*1회= -22,950,000
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3.졸업앨범비 2,295 2,295 0

1.졸업앨범비 2,295 2,295 0

2.행정활동수입 2,952 1,590 1,362

1.자산수입 135 30 105

1.자산매각대 135 30 105

1.자산매각대 135 30 105 불용물품 매각대금  : 105,000원*1회= 105,000

2.기타행정활동수입 2,817 1,560 1,257

1.이자수입 701 1,000 -299

1.이자수입 701 1,000 -299 이자수입 : -299,000원*1회= -299,000

2.기타행정활동수입 2,116 560 1,556

1.기타행정활동수입 2,116 560 1,556 폐식용유 매각대금 : 54,000원*1회= 54,000

수도광열비 : 1,502,000원*1회= 1,502,000

3.기타수입 25,196 25,196 0

1.전년도이월금 25,196 25,196 0

1.순세계잉여금 25,196 25,196 0

1.순세계잉여금 25,196 25,196 0

1.순세계잉여금 25,196 25,196 0

세입합계 1,118,664 968,404 150,260
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사업 경정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,959 13,069 -110

1.기타 교직원보수 7,811 7,811 0

1.교직원대체인건비 7,811 7,811 0

1.[초]직원대체인건비 7,026 7,026 0

1.기간제직원인건비 6,354 6,354 0

2.기간제직원법정부담금 672 672 0

2.[초]기간제교원인건비 785 785 0

1.기간제교원인건비 785 785 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,148 5,258 -110

1.교직원연수 2,658 3,558 -900

1.[초]직무연수 198 198 0

1.일반수용비 198 198 0

2.[초]자율연수 2,460 3,360 -900

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 1,860 2,760 -900 교원연수경비지원 : -900,000원*1회= -900,000

2.교직원복지 2,490 1,700 790

1.[초]직원역량강화 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.[초]맞춤형복지비 790 0 790

1.맞춤형복지비 790 0 790
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

790,000원*1회=
790,000

2.학생복지/교육격차 해소 326,220 248,371 77,849

1.급식 관리 236,443 175,445 60,998

1.학교급식운영 236,443 175,445 60,998

1.[초]조리원인건비 570 570 0

1.무기계약직원인건비 570 570 0

2.[초]급식재료구입비 187,043 123,580 63,463

1.급식용식재료비 187,043 123,580 63,463 식품비(목+수익자) : 31,070원*100종= 3,107,000

(성립전_2추)식품비(목+수익자) : 

5,406,300원*10종=
54,063,000
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(성립전_2추)(목)친환경농산물구입비 : 

563,300원*10종=
5,633,000

(성립전_2추)(목)우수농축수산물부식비 : 

66,000원*10종=
660,000

3.[초]우유급식비 11,988 20,520 -8,532

1.우유대금 11,988 20,520 -8,532
급식용우유대금(수익자) : -8,532,000원*1

회=
-8,532,000

4.[초]급식운영비 27,819 28,028 -209

1.일반수용비 25,219 25,428 -209 소규모 수선비 : -292,000원*1회= -292,000

음식물쓰레기처리비 : 292,000원*1회= 292,000

급식도우미운영비등 : -209,000원*1회= -209,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0

5.[초]급식기구확충비 7,507 2,387 5,120

1.비품구입비 7,507 2,387 5,120
(성립전_2추)(목)제습기구입 : 2,560,000

원*2대=
5,120,000

6.[초]대체인건비 1,516 360 1,156

1.기간제직원인건비 1,481 353 1,128
(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비  : 

70,430원*1일=
71,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비  : 

70,430원*4일=
282,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비  : 

70,430원*11일=
775,000

2.기간제직원법정부담금 35 7 28
(성립전_2추)조리종사원 대체 기관부담금 

 : 1,710원*4일=
7,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 기관부담금 

 : 1,860원*11일=
21,000

2.보건관리 62,132 46,281 15,851

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,471 31,769 17,702

1.[초]응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학생건강검사 4,344 5,920 -1,576

1.학생복지비 4,344 5,920 -1,576
학생건강검사(1,2,4,5학년) : -602,000원

*1회=
-602,000

비만아건강검사(4,5학년) : -400,000원*1

회=
-400,000

구강검사(3,6학년) : -559,000원*1회 = -559,000

소변검사(3,6학년) : -15,000원*1회= -15,000

3.[초]보건실운영 16,996 9,800 7,196

1.일반수용비 0 0 0
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2.운영수당 700 700 0

3.교직원복지비 0 500 -500 교직원결핵검진비 : -500,000원*1회= -500,000

4.학생복지비 16,296 8,600 7,696 보건교육자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

보건실운영물품구입 : 96,200원*5종= 481,000

응급환자약품및의약외품구입 : 9,020원

*100종=
902,000

방역물품구입 : 65,650원*20종= 1,313,000

(성립전_2추)(목)방역물품구입비 : 20,000

원*240개=
4,800,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초](국고)학교방역활동도우미운영(1차)20,363 15,399 4,964

1.기간제직원인건비 18,753 14,337 4,416
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비  : 

1,472,000원*3명=
4,416,000

2.기간제직원법정부담금 1,610 1,062 548
(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 182,550원*3명=
548,000

6.[초](국고)학교방역활동도우미운영(2차)4,964 0 4,964

1.기간제직원인건비 4,964 0 4,964
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비  : 

1,654,660원*3명=
4,964,000

7.[초](학교예산) 방역활동도우미운영2,154 0 2,154

1.기간제직원인건비 1,954 0 1,954
방역활동도우미 인건비(학교예산)  : 

977,000원*2명=
1,954,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200
방역활동도우미 기관부담금(학교예산) : 

100,000원*2명=
200,000

2.학교환경위생관리 12,661 14,512 -1,851

1.[초]먹는물관리 4,309 4,712 -403

1.일반수용비 4,309 4,712 -403 정수기수질검사수수료 : -403,000원*1회= -403,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]어린이활동공간관리 6,552 8,000 -1,448

1.일반수용비 6,552 8,000 -1,448
공기청정기렌탈유지보수비 : -1,448,000원

*1회=
-1,448,000

3.학생복지 27,645 26,645 1,000

1.학생복지운영 27,645 26,645 1,000
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1.[초]졸업앨범제작 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.[초]학생교과서구입 21,875 21,875 0

1.학생복지비 21,875 21,875 0 학생교과서구입 : 275,000원*1회= 275,000

한자교과서구입 : -275,000원*1회= -275,000

3.[초]학생자치활동 3,430 2,430 1,000

1.교육운영비 3,430 2,430 1,000 학생자치활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 176,679 146,164 30,515

1.교과 활동 135,918 103,541 32,377

1.교과활동지원 28,710 26,680 2,030

1.[초]학습준비물구입 14,160 10,820 3,340

1.학습준비물 14,160 10,820 3,340 학습준비물구입 : 16,700원*200종= 3,340,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 350 1,150 -800

1.운영수당 0 800 -800 지도수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 350 350 0

4.[초]교수학습지원 2,700 3,210 -510

1.교육운영비 2,700 3,210 -510
강사료(교육과정관련체험학습) : -510,000

원*1회=
-510,000

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,510 9,510 0

2.교육운영비 490 490 0

2.과학 교과활동 15,792 13,383 2,409

1.[초]교과운영 6,358 5,550 808

1.교육운영비 5,550 4,550 1,000 학급별실험실습재료비 : 20,000원*50종= 1,000,000

2.비품구입비 808 1,000 -192 과학교구구입 : -192,000원*1회 = -192,000

2.[초](목)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)9,434 7,833 1,601

1.기간제직원인건비 9,134 7,533 1,601
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

800,200원*2월=
1,601,000
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2.교직원복지비 300 300 0

3.체육 교과활동 7,408 11,240 -3,832

1.[초]교과운영 1,000 4,832 -3,832

1.운영수당 0 450 -450 빙상교육강사료 : -450,000원*1회= -450,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 700 4,082 -3,382
빙상교육입장료및대여료 : -990,000원*1회

=
-990,000

빙상교육차량임차료 : -2,392,000원*1회= -2,392,000

2.[초](목)수상안전교육운영 5,608 5,608 0

1.교육운영비 5,608 5,608 0

3.[초](목)학교체육시설유해성검사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 38,704 17,365 21,339

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]영어회화전문강사 인건비 38,404 17,065 21,339

1.기간제직원인건비 34,315 14,909 19,406
(성립전_2추)영어회화전문강사 월급여 : 

(2,420,000원*6월+250,000원*1회)=
14,770,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 

및 퇴직금  : 3,436,000원*1회=
3,436,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 600,000원*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,539 1,606 1,933
(성립전_2추)영어회화전문강사 4대보험  :

 322,160원*6월=
1,933,000

6.특수교육교과활동 7,227 5,781 1,446

1.[초]교과운영 2,465 2,710 -245

1.교육운영비 1,773 1,800 -27 장애이해교육 : -27,000원*1회= -27,000

2.학생복지비 60 160 -100 침구류세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 432 550 -118 책상외2종구입 : -118,000원*1회= -118,000
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4.도서구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초](목)특수교육대상학생통학비 152 77 75

1.교육운영비 152 77 75 (성립전_2추)통학비 : 37,500원*2명= 75,000

4.[초](목)특수교육대상학생방과후학교운영4,210 2,594 1,616

1.교육운영비 4,210 2,594 1,616
(성립전_2추)방과후운영교육비 : 269,330

원*6명=
1,616,000

7.유치원 교과활동 37,777 28,792 8,985

1.[유]교과운영 18,430 15,555 2,875

1.운영수당 420 800 -380 보결수당 : -380,000원*1회= -380,000

2.교육운영비 12,058 10,922 1,136 입학식행사용품 : -504,000원*1회= -504,000

교재교구비 : 250,000원*4종= 1,000,000

현수막제작 : -110,000원*1회= -110,000

차량임대료 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

현장체험비 : -830,000원*1회= -830,000

방과후운영물품비 : 30,000원*10종= 300,000

부모교육 : -800,000원*1회= -800,000

교육용소모품 : 39,300원*100종= 3,930,000

3.비품구입비 2,873 1,633 1,240 책꽂이외4종구입 : 310,000원*4종= 1,240,000

4.도서구입비 3,079 2,200 879 교사용도서구입 : 1,598,000원*1회= 1,598,000

유아용도서구입 : -1,399,000원*1회= -1,399,000

(성립전_2추)(목)책꾸러미도서구입 : 

40,000원*17명=
680,000

2.[유](목)유아학비지원 19,347 13,237 6,110

1.교육운영비 19,347 13,237 6,110
(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 73,720

원*17명*3월=
3,760,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

46,070원*17명*3월=
2,350,000

2.창의적 체험활동 40,761 42,623 -1,862

1.자율활동 7,800 7,980 -180

1.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]과학경연대회 3,000 3,180 -180

1.교육운영비 3,000 3,180 -180 대회출전경비 : -180,000원*1회= -180,000

2.현장체험학습활동 18,118 28,900 -10,782

1.[초]현장학습 12,418 23,200 -10,782

1.교육운영비 12,418 23,200 -10,782 차랑임차료(전학년) : -7,240,000원*1회= -7,240,000

입장료및체험비등 : -3,542,000원*1회= -3,542,000

2.[초](목)현장체험학습(수학여행) 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.동아리활동 5,800 4,500 1,300

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 2,700 1,300

1.학생복지비 4,000 2,700 1,300
(성립전_2추)(목)스포츠클럽운영물품구입

 : 130,000원*10종=
1,300,000

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.진로활동 8,143 343 7,800

1.[초]진로체험활동 8,143 343 7,800

1.운영수당 720 0 720 진로체험강사수당 : 120,000원*6회= 720,000

2.교육운영비 7,423 343 7,080 진로체험비 : 1,180,000원*6회 = 7,080,000

4.선택적 교육활동 342,802 340,267 2,535

1.방과후학교 운영 321,700 334,067 -12,367

1.방과후학교운영 175,176 237,351 -62,175

1.[초]특기적성교육 161,575 223,750 -62,175

1.운영수당 126,525 168,750 -42,225
방과후학교강사비 : -415,000원*45명*3개

월=
-56,025,000

(성립전_2추)방과후학교강사비 : 700,000

원*4월=
2,800,000

(성립전_2추)방과후학교강사비 : 

1,833,330원*6월=
11,000,000
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2.전기요금 4,400 4,400 0

3.교육운영비 30,450 50,400 -19,950
(성립전_2추)방과후학교교재및재료비 : 

266,000원*4월=
1,064,000

방과후학교교재및재료비 : -170,000원*45

명*3개월=
-22,950,000

(성립전_2추)방과후학교교재및재료비 : 

322,660원*6월=
1,936,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,601 13,601 0

1.무기계약직원인건비 12,074 12,004 70 방과후행정실무사 급여  : 70,000원*1회= 70,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 977 1,047 -70
방과후행정실무사 4대보험 기관부담금 : 

-70,000원*1회=
-70,000

2.돌봄교실운영 91,458 65,384 26,074

1.[초]돌봄교실운영 39,004 40,680 -1,676

1.운영수당 1,150 1,525 -375 자원봉사자활동비 : -375,000원*1회= -375,000

2.교육운영비 37,087 38,155 -1,068
돌봄간식구입(수익자) : -4,166,000원*1회

=
-4,166,000

돌봄간식구입(지원) : -900,000원*1회= -900,000

(성립전_2추)돌봄교실재료구입 : 830,000

원*3실=
2,490,000

돌봄교실재료구입 : 15,080원*100종= 1,508,000

3.비품구입비 767 1,000 -233 교육용비품구입 : -233,000원*1회= -233,000

2.[초]돌봄전담사운영 52,454 24,704 27,750

1.무기계약직원인건비 46,551 20,736 25,815
(성립전_2추)월급여 : 1,434,160원*3명*6

월=
25,815,000

2.기간제직원인건비 1,360 560 800
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비  : 

40,000원*20일 =
800,000

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.무기계약직원법정부담금 2,893 1,758 1,135
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

378,330원*3명=
1,135,000

3.유치원방과후과정운영 55,066 31,332 23,734

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,128 8,488 -360

1.운영수당 8,128 8,488 -360
방과후특성화강사인건비 : -360,000원*1회

=
-360,000

3.[유]방과후 과정 담당인력 인건비 43,025 18,931 24,094
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1.기간제교원인건비 38,935 17,606 21,329
(성립전_2추)시기간제교사 월급여 : 

2,658,780원*6월=
15,953,000

(성립전_2추)시기간제교사 방학중 초과근

로수당 : 96,000원*26일=
2,496,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 시간제 강

사 인건비  : 96,000원*30일=
2,880,000

2.맞춤형복지비 1,120 0 1,120
(성립전_2추)시기간제교사맞춤형복지비 : 

1,120,000원*1회=
1,120,000

3.기간제교원법정부담금 2,970 1,325 1,645
(성립전_2추)시기간제교사 기관부담금 : 

274,160원*6월=
1,645,000

4.[유]유치원시기간제교사 성과상여금1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

5.[유](목)유치원방학중방과후과정혼합급식개선지원비2,332 2,332 0

1.교육운영비 2,332 2,332 0

2.독서활동 21,102 6,200 14,902

1.독서활동운영 21,102 6,200 14,902

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 3,542 1,800 1,742

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,342 600 1,742 책꾸러미운영물품구입 : 4,120원*350개= 1,442,000

독서신문제작 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초](목)도서책꾸러미지원 13,160 0 13,160

1.도서구입비 13,160 0 13,160 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*329명= 13,160,000

5.교육활동 지원 51,971 28,005 23,966

1.교무업무 운영 6,212 6,712 -500

1.교무학사운영 6,212 6,712 -500

1.[초]교무학사운영 990 1,490 -500

1.교육운영비 990 1,490 -500 교육과정발표회 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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4.[초]환경정리 1,622 1,622 0

1.일반수용비 1,622 1,622 0

2.생활지도운영 11,743 11,743 0

1.학생생활상담지도 3,980 3,980 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초](목)학부모안전도우미운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학교폭력예방 7,763 7,763 0

1.[초]안심알리미서비스 4,763 4,763 0

1.일반수용비 4,763 4,763 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 4,003 3,950 53

1.방송실운영 503 450 53

1.[초]방송실운영 503 450 53

1.일반수용비 503 450 53 방송설비유지관리비 : 53,000원*1회= 53,000

2.정보화실운영 3,500 3,500 0

1.[초]학교정보화지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 30,013 5,600 24,413

1.교육환경개선 30,013 5,600 24,413

1.[초]교실환경개선 30,013 5,600 24,413

1.비품구입비 30,013 5,600 24,413 칸막이외5종구입 : 4,882,600원*5회= 24,413,000

6.학교 일반운영 208,033 191,785 16,248

1.학교기관 운영 52,015 43,428 8,587

1.부서기본운영 23,763 23,843 -80

1.[초]교장실운영 10,316 10,316 0
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1.일반업무추진비 7,100 7,100 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 10,905 10,985 -80

1.일반수용비 5,506 4,736 770 복사용지 : 25,000원*40상자= 1,000,000

비품수리비 : -280,000원*1회= -280,000

(성립전_2추)실무수습직원 사무용품구입 :

 10,000원*5종=
50,000

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 4,000 5,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)실무수습 업무협의회 : 

15,000원*5명*2회=
150,000

5.비품구입비 549 549 0

3.[초]교무부운영 2,542 2,542 0

1.일반수용비 2,542 2,542 0

2.병설유치원기본운영 28,252 19,585 8,667

1.[유]유치원운영 21,247 19,585 1,662

1.일반수용비 9,602 7,830 1,772 교원연수경비지원 : -250,000원*1회 = -250,000

약품구입비 : -27,000원*1회= -27,000

소규모수선비및보수비 : 874,500원*2회= 1,749,000

환경위생관리 : 30,000원*10종= 300,000

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 4,180 4,180 0

4.여비 715 1,575 -860 관내외출장여비 : -860,000원*1회= -860,000

5.학생복지비 1,750 1,000 750
(성립전_2추)(목)방역물품구입 : 30,000원

*20개=
600,000

(목)방역물품구입 : 30,000원*5종= 150,000

2.[유](목)병설유치원무선환경구축 7,005 0 7,005

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)케이블구축 : 1,200,000원*1

식=
1,200,000

2.비품구입비 5,805 0 5,805
(성립전_2추)무선AP구입 : 1,935,000원*3

대=
5,805,000

2.시설 장비 유지 153,418 145,757 7,661

1.학교시설장비유지 153,418 145,757 7,661
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1.[초]공공요금및제세공과금 39,070 37,920 1,150

1.전기요금 24,200 19,800 4,400 전기요금 : 2,200,000원*2월= 4,400,000

2.상하수도료 6,400 7,200 -800 상하수도요금 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타공공요금 8,470 10,920 -2,450 우편요금 : -500,000원*1회= -500,000

전화요금 : -450,000원*1회= -450,000

문자서비스료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]시설관리용역 13,786 13,786 0

1.일반수용비 13,786 13,786 0

3.[초]시설일반관리 34,902 28,951 5,951

1.기간제직원인건비 85 0 85
시설관리 행정대체 초과근무수당 : 85,000

원*1회=
85,000

2.일반수용비 33,417 27,551 5,866 수목및화단관리 : -2,254,000원*1회= -2,254,000

(성립전_2추)(목)학교용지지적측량비 : 

8,120,000원*1회=
8,120,000

3.교직원복지비 750 750 0

4.비품구입비 650 650 0

4.[초]화장실관리 20,796 20,236 560

1.무기계약직원인건비 17,756 17,246 510
(성립전_2추)청소원 급여  : 260,000원*1

식=
260,000

(성립전_2추)퇴직금 및 연차수당  : 

250,000원*1식=
250,000

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

4.무기계약직원법정부담금 840 840 0

5.[초]당직관리 44,864 44,864 0

1.무기계약직원인건비 38,800 38,800 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 743 -743

1.예비비 0 743 -743

1.예비비 0 743 -743

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 743 -743

1.예비비 0 743 -743 유치원예비비 : -743,000원*1회= -743,000

세출합계 1,118,664 968,404 150,260
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